
TIPO ATTO ORDINANZE DIRIGENTE

N. atto  DD-10 / 10 del 15/01/2016

Codice identificativo    1230847

PROPONENTE   Urbanistica - Mobilità - Programmazione OOPP

OGGETTO

NUOVA CIRCOLAZIONE IN ZTL SANTA MARIA - INTEGRAZIONE E MODIFICA 
ORDINANZA N. 531 DEL 15/10/2015                

Dirigente della Direzione FRANCHINI DARIO

                       
                COMUNE DI PISA

                             



COMUNE  DI  PISA
DD-10 Urbanistica - Mobilità - Programmazione OOPP

id. 1230847

Oggetto: Nuova circolazione in ZTL Santa Maria - integrazione e modifica ordinanza n. 
531 del 15/10/2015

IL DIRIGENTE

VISTA la delibera di G.C. n. 75 del 16/06/2015

VISTA l'ordinanza n°531 del 15/10/2015

VISTO il verbale della riunione del 30/12/2015 del comitato della mobilità, costituito 
con deliberazione di G.C. n°60 del 16/03/2010

VISTO l'esito del sopralluogo congiunto effettuato in data 11/01/2016 dall'ufficio 
mobilità e dalla PM - nucleo centro storico

RITENUTO  opportuno provvedere alla  ratifica,  per  quanto di  competenza di  questa 
direzione, delle decisioni già previste nella delibera  di G.C. ovvero prese in 
sede di sopralluogo o in sede di riunione del comitato

VISTI  gli  artt.  3,  5,  7 e 37 del  Nuovo Codice della  Strada D.Lgs  30.4.1992, n.285 e 
successive modifiche;

VISTO l’art 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  Enti Locali  approvato con 
D.Lgs n.267 del 18.8.2000;

ORDINA

di  integrare  il  dispositivo  dell'ordinanza  n.  531  del  15/10/2015  con  i  seguenti 
provvedimenti:

 istituzione sul lato est di Piazza Felice Cavallotti di uno spazio di carico e scarico 
in adiacenza ai due stalli invalidi previsti dalla succitata ordinanza,

 nell'area pedonale B (ovvero Via Santa Maria da Piazza Cavallotti a Via Galli Tassi 
e tratto terminale di Via Galli Tassi) possono circolare, a passo d'uomo e nel senso 
di marcia previsto nelle ore di non vigenza dell'area pedonale (sud-nord per Via 
Santa Maria e est-ovest per Via Galli Tassi), i Taxi del Comune di Pisa solo per 
prelevare o scendere i clienti nell'area pedonale stessa, senza la possibilità del 
solo transito di attraversamento,

 di dare atto che Via Collegio Ferdinando a Via Risorti non hanno le dimensioni 
necessarie per consentire il transito dei veicoli, anche a due ruote, garantendo 
nel  contempo  la  sicurezza  dei  pedoni,  pertanto,  benché  non  sia  stato 
espressamente  specificato  nella  delibera  di  G.C.  n.  75  del  16/06/2015,  si 
considera istituita in tali vie l'area pedonale, senza limitazioni di orario,



 revoca del punto 23 dell'ordinanza 531 del 15/10/2015 e istituzione in Via Galli 
Tassi, nel tratto compreso tra Via Santa Maria a Via Porta Buozzi, del senso unico 
alternato  con  precedenza  ai  veicoli  che  provengono  da  est  limitando  però  il 
transito nel senso di marcia opposto, cioè ovest-est, solo ai mezzi adibiti ai servizi 
di igiene urbana,

 in Via Cardinale Ferdinando Capponi il doppio senso di marcia nel tratto compreso 
tra Via S. Tommaso e Via Uguccione Della Faggiola non è compatibile con i nuovi 
sensi di marcia delle vie adiacenti, pertanto si istituisce il senso unico di marcia 
in direzione est-ovest anche in tale tratto della via revocando i punti 54 e 55 
dell'ordinanza n. 277 del 18/07/2014,

 istituzione  del  divieto  di  fermata  sul  lato  sud  della  Via  Cardinale  Ferdinando 
Capponi limitatamente ai seguenti tratti:

o da Via Uguccione Della Faggiola a Piazza Arcivescovado,
o dal civico 13 circa a Via Martiri

DISPONE

 Che la presente ordinanza sia resa nota mediante :
- pubblicazione all’Albo Pretorio;  
- pubblicazione sul sito internet dell’ Amministrazione Comunale
-    apposizione di idonea segnaletica in loco e di preavviso, secondo le norme 

del Codice   della strada;
 di trasmettere copia della presente Ordinanza alla Pisamo S.p.A. per l’esecuzione 

della segnaletica verticale ed orizzontale prevista dalle norme vigenti;
 che la presente ordinanza entrerà in vigore al momento della installazione della 

segnaletica prevista.

AVVISA

Che contro la presente ordinanza può essere opposto ricorso, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione all’albo pretorio, al T.A.R. della Toscana.

La Polizia Municipale, gli Ufficiali ed Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di far 
osservare la presente ordinanza, I trasgressori saranno puniti a termine di legge.

Il Dirigente
  Arch. Dario Franchini

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO ORDINANZE DIRIGENTE
	OGGETTO
	Oggetto: Nuova circolazione in ZTL Santa Maria - integrazione e modifica ordinanza n. 531 del 15/10/2015
	IL DIRIGENTE
	VISTA la delibera di G.C. n. 75 del 16/06/2015
	VISTA l'ordinanza n°531 del 15/10/2015
	VISTO il verbale della riunione del 30/12/2015 del comitato della mobilità, costituito con deliberazione di G.C. n°60 del 16/03/2010
	VISTO l'esito del sopralluogo congiunto effettuato in data 11/01/2016 dall'ufficio mobilità e dalla PM - nucleo centro storico
	RITENUTO opportuno provvedere alla ratifica, per quanto di competenza di questa direzione, delle decisioni già previste nella delibera di G.C. ovvero prese in sede di sopralluogo o in sede di riunione del comitato
	ORDINA
	AVVISA



